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Wynalazek dotyczy zapałki do wielo¬
krotnego użytku, dającej się gasić i ponow¬
nie zapalać i stanowiącej dalsze rozwinięcie
przedmiotu patentu Nr 15118.

Jeżeli jako organiczną masę podstawo¬
wą do takich zapałek stosuje się, np. mie¬
szaninę pochodnych celulozy z substancja¬
mi, zawieraj ącemi azot, zmniejszającemi
szybkość spalania pochodnych celulozy, to
zapałki takie posiadają tę wadę, że dla,
pewnych substancyj albo iszybkość spalania
jest zbyt duża albo przy użyciu innych sub¬
stancyj, jak np. acetylenowanej celulozy lub
wiskozy, tworzą się przy dłuższem paleniu
się zapałki pozostałości, przeszkadzające
dalszemu jej używaniu.

Stwierdzono, że wady te mogą być usu¬
nięte, gdy do wytworzenia organicznej ma¬
sy podstawowej zastosować głównie takie
tylko stałe wysokocząsteczkowe substancje,
które przed utworzeniem się osadu pyroge-
nicznego bezpośrednio rozpadają się na
proste związki cząsteczkowe lub cząstecz¬
ki, spalające się lub wyparowujące bez po¬
zostałości. Przeważnie stosuje się substan¬
cje czysto organiczne, w szczególnych jed¬
nak wypadkach mogą być w małym sto¬
sunku związane chemicznie również i nie¬
organiczne składniki, np. przez tworzenie
się soli. Na masę podstawową szczególnie
odpowiedniemi okazują się produkty kon¬
densacji lub polimeryzacji związków orga-



'jucznych, przedstawiających wysokoczą-
stcczkowe ciała stałe o dobrych właściwo¬
ściach mechanicznych w stanie sprasowa¬
nym i które podczas spalania w stanie u-
kształtowanym przed utworzeniem się osa¬
du pyrogenicznego bezpośrednio rozpadają
się lub dysocjują na prostsze związki czą¬
steczkowe lub cząsteczki, spalające się lub
wyparowujące bez pozostałości. Tworzenie
się osadu pyrogenicznego wypływa z prze¬
biegu suchej destylacji, jakiemu podlegają
pod wpływem promieniującego żaru części
sąsiadujące z miejscem spalania przed zu-
pełnem utlenieniem cząsteczek przez spale¬
nie ich bez pozostałości. W tych warunkach
w wielu wysokocząsteczkowych stałych sub¬
stancjach organicznych występują zjawiska
rozkładu przy tworzeniu się stopionych albo
spieczonych i przeważnie wzbogaconych w
węgiel pozostałpści, opierających się zupeł¬
nemu spalaniu przy zmniejszonej po¬
wierzchni oraz zmniejszonym dopływie po¬
wietrza.

Zgodnie z wynalazkiem, wielocząstecz-
kowe związki stałe, które przed rozkładem
pyrogenicznym i tworzeniem się pozostało¬
ści, rozpadają się na prostsze związki czą¬
steczkowe lub cząsteczki, spalające się ze
swej strony lub wyparowujące bez pozosta¬
łości, mogą składać się, np. z produktów
kondensacji i polimeryzacji aldehydu mrów¬
kowego. Bardziej pożądane są substancje,
które przy spalaniu wywiązują azot lub po¬
dobne produkty rozkładu, zmniejszające
szybkość spalania, jak np. produkty kon¬
densacji i polimeryzacji aldehydu mrówko¬
wego z amonjakiem lub z mocznikiem i tym
podobne. Doskonałe wyniki osiągane są za-
pomocą sześciometylenoczteroaminy lub
mieszania jej z produktami polimeryzacji
aldehydu mrówkowego.

Do tych zapałek stosowane są masy za¬
palne, zawierające chloran potasu i siarkę,
Okazało się, że i inne masy zapalne stoso¬
wane być mogą z dobrym wynikiem, o ile
wydzielanie ciepła przy ich utlenianiu jest

znacznie mniejsze, jak przy reakcji utlenia¬
nia fosforu. Korzystnem okazało się rów¬
nież stosowanie substancyj, wpływających
na wrażliwość na tarcie, jak np. siarka, tyl¬
ko w takiej ilości, jaka jest niezbędna do
nadania tej wrażliwości. Już siarka w ilo¬
ści około \% i mniej okazuje się wystarcza¬
jąca do tego celu.

Korzystne jest również dodawanie do
masy podstawowej nadtlenków organicz¬
nych. Dobre wyniki osiągnięto z nadtlen¬
kiem benzoilu.

W ten sposób zapałka składa się w wię¬
cej niż trzeciej części z dostatecznie szyb¬
ko dysocjujących organicznych produktów
kondensacji lub polimeryzacji, w mniej wię¬
cej trzeciej części z środków, wywiązują¬
cych tlen, jak chloran potasu, mniej jak z
2% materjałów, współdziałających wrażli¬
wości na tarcie, resztę stanowią dodatki,
polepszające niektóre właściwości, jak pro¬
szek szklany do zwiększenia wrażliwości
na tarcie i dodatki, powodujące spalanie bez
pozostałości, jak nadtlenki i inne tym po¬
dobne materjały.

Zapałki takie po zapaleniu się palą się
dalej same, aż do zupełnego zużycia, o ile
nie przerywa się spalania przez zgaszenie,
co może się odbyć w sposób prosty, np.
przez zdmuchnięcie.

Pożądane jest ze względu na bezpie¬
czeństwo, zwłaszcza przy stosowaniu zapa¬
łek bez oprawek, dostatecznie pewne ogra¬
niczenie spalania się, również i w przypad¬
ku, gdy zgaszenie zawiedzie.

Okazało się, że w zapałkach takich moż¬
na dowolnie regulować długość spalającego
się jednorazowo kawałka zapałki, gdy za¬
opatrzy się je w warstwę powierzchniową
z trudno lub wcale niepalnej substancji.
Grubość warstwy zmienia się po pierwsze
w zależności od rodzaju użytej substancji, a
po drugie — od pożądanego czasu trwania
palenia się po każdorazowym zapaleniu.

Warstwa powierzchniowa według wy¬
nalazku może być nałożona, np. przez za-



nurzenie ukształtowanych, skasowanych i
ewentualnie utwardzonych pręcików w od¬
powiedni roztwór trudno palnych substan¬
cyj. Grubość warstwy, ilość trudno lub wca¬
le niepalnych substancyj na powierzchni za¬
pałki może być regulowana w sposób do¬
wolny, stosownie do wyniku przeprowadzo¬
nych prób wstępnych, w związku z pożąda¬
nym czasem trwania palenia; można np.
pogrążać zapałki wielokrotnie w roztwo¬
rach o jednakowem zgęszczeniu lub też moż¬
na osiągnąć zamierzony każdorazowo czas
trwania palenia przez stosowanie roztwo¬
rów o różnym stopniu zgęszczenia i jedno-
razowem pogrążaniu w nich zapałek i w te¬
mu podobny sposób.

Przykład. Miesza się 35 części chloranu
potasu, 3,7 części ołowianu wapnia, 0,9 czę¬
ści siarki, 3,7 części nadtlenku benzoilu,
14,2 części proszku szklanego, 42,5 części
sześciometylenoczteroaminy oraz nieco roz-
czynu kleju, wszystko prasuje się w pręci¬
ki. Można je następnie poddać działaniu
pary aldehydu mrówkowego, lecz nie jest
to bezwzględnie konieczne.

Gotowe pręciki poddaje się działaniu
roztworu szkła wodnego, np. przez zanurze¬
nie w roztworze. Po wysuszeniu zapalony
przez potarcie pręcik gaśnie sam przez się
po upływie krótkiego czasu i może być za¬
palony bez trudności ponownie przez potar¬
cie. Zależnie od stopnia zgęszczenia roztwo¬
ru szkła wodnego, osiąga się rozmaity czas
palenia, a mianowicie między 2 a 20 sekun¬
dami, i

Zastrzeżenia patentowe.

1. Zapałka do wielokrotnego użytku
według patentu Nr 15118, składająca się z
podstawowej masy organicznej, palącej się
z małą szybkością, oraz z masy palnej, roz¬
łożonej w masie podstawowej, znamienna
tern, że masa podstawowa składa się z wy-
sókocząsteczkowych związków organicznych,
które przed utworzeniem osadu pyrogenicz-

nego podlegają rozpadowi na spalające się
lub wyparowujące bez pozostałości prostsze
związki cząsteczkowe lub cząsteczki lub
produkty rozszczepienia cząsteczek.

2. Zapałka według zastrz. 1, znamien¬
na tern, że masa podstawowa składa się z
wyisokocząstec^kowych organicznych pro¬
duktów kondensacji i polimeryzacji, np. al¬
dehydu mrówkowego.

3. Zapałka według zastrz. 1, znamien¬
na tern, że masa podstawowa zawiera sub¬
stancje, które przy spalaniu wywiązują azot
lub podobne produkty rozkładu, zmniejsza¬
jące szybkość spalania.

4. Zapałka według zastrz. 1 — 3, zna¬
mienna tern, że masa podstawowa składa
się z produktów kondensacji aldehydu
mrówkowego i amonjaku.

5. Zapałka według zastrz. 1, znamien¬
na tern, że masa podstawowa składa się
głównie z sześciometylenoczteroaminy.

6. Zapałka według zastrz. 1 — 5, zna¬
mienna tern, że część składowa, nadająca
własność zapalania się zapałki przez tar¬
cie, składa się z takich substancyj, jak chlo¬
ran potasowy i siarka, których ciepło utle¬
niania jest mniejsze niż ciepło reakcji fosfo¬
ru z tlenem.

7. Zapałka według zastrz. 1, znamien¬
na tern, że substancje nadające własność
zapalania się przez tarcie, np. siarka i chlo¬
ran potasu, stosowane są tylko w takich ilo¬
ściach, jakie niezbędne są do spowodowania
tej własności.

8. Zapałka według zastrz. 1, znamien¬
na tern, że jej masa podstawowa zawiera
przeważnie wolną od fasforu masę zapalną,
jak chloran potasu i mniej niż 1 % siarki w
stosunku do całkowitej masy.

9. Zapałka według zastrz. 1, znamien¬
na tern, że jej masa podstawowa zawiera
nadtlenki, a mianowicie przeważnie nad¬
tlenki organiczne, np. nadtlenek benzoilu.

10. Zapałka według zastrz. 1, znamien¬
na tern, że jej masa zawiera % część orga¬
nicznych produktów polimeryzacji lub kon-
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densacji, Vs część środków, oddających
tlen, mniej niż 2% materjałów, nadających
własność zapalania się przez tarcie, do¬
datki, zwiększające wrażliwość na tarcie, i
dodatki, sprzyjające zupełnemu spalaniu i
tym podobne.

11. Zapałka według zastrz. 7, znamien¬
na tern, że jej masa podstawowa składa się
z 35 części chloranu potasu, 42 części sze-
ściometylenoczteroaminy, 3,7 części nad¬
tlenku benzoilu, 3,7 części ołowianu potasu,
0,9 części siarki i 14,7 części proszku szkla¬
nego.

12. Zapałka według zastrz. 1 — lii,
znamienna tern, że posiada trudno lub wcale
niepłonącą warstwę powierzchniową, np. z
materjału źle spiekającego się, jak papier,
lub niepalnego, jak krzemiany, w szczegól¬
ności szkło wodne, tak że po dokonanem
zapaleniu przez potarcie następuje samo¬
czynne zgaśniecie zapałki po krótkim cza¬
sie palenia.

Ferdinand Ringer.
Zastępca: Inż. M. Brokman,

rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskieflo l Ski, Warszawa.
/
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